[image: image1.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
.br
E-mail: expediente@camarauruguaiana.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº ____, DE 08 DE AGOSTO DE 2017
Confere o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sr. Cláudio José Silveira Brito.
Art. 1º É conferido o Título Honorífico de Cidadão de Uruguaiana ao Sr. Cláudio José Silveira Brito, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Uruguaianense.
Art. 2º A entrega do Título será em Reunião Solene da Câmara Municipal, conforme preceitua o art. 1º, parágrafo único, da Lei Municipal nº 4.403/14.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Vereador CARLOS DELGADO, em 08 de agosto de 2017.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada do PP
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação pelos relevantes serviços prestados pelo comunicador, professor e advogado Sr. Cláudio José Silveira Brito na cobertura diferenciada de tão conhecidos eventos culturais da cidade de Uruguaiana-RS, sempre reconhecendo e exaltando o carnaval municipal como referência para o resto do país, e também como reconhecimento por sua história biografia.
Advogado, jornalista e radialista brasileiro do Grupo RBS, formou-se em direito em 1978, pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), e atua de forma licenciada como jornalista desde 1970. Atuou como promotor de justiça de 1980 a 1998. Também é professor universitário, tendo lecionado no curso de Direito da Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) e da Universidade Luterana do Brasil (ULBRA).

Na condição de apresentador oficial do “Gaúcha no Carnaval” e comanda as transmissões de carnaval na emissora. Há muitos anos dedica um tratamento diferenciado na divulgação do que Uruguaiana tem de melhor, para o estado e para o país.

VER. CARLOS DELGADO
CLÁUDIO BRITO - Curriculum Vitae

Cláudio José Silveira Brito (Porto Alegre, 25 de dezembro de 1948) é um advogado, jornalista e radialista brasileiro do Grupo RBS.

Formou-se em direito em 1978, pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), e atua de forma licenciada como jornalista desde 1970. Atuou como promotor de justiça desde 1980 até 1998. Também é professor universitário, tendo lecionado no curso de Direito da Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) e da Universidade Luterana do Brasil (ULBRA).

Apresenta semanalmente o “Bom Dia, Segunda-Feira!”, na Rádio Gaúcha, na madrugada de domingo para segunda à meia-noite. Também é o apresentador oficial do Gaúcha no Carnaval e comanda as transmissões de carnaval de Porto Alegre, Uruguaiana, Cruz Alta e Rio de Janeiro todos os anos na emissora.

Na RBS TV é comentarista de assuntos jurídicos e comentarista de assuntos do cotidiano no programa Bom Dia Rio Grande. Também foi o apresentador do programa “Conversas Cruzadas”, na TV COM.

Em seu início de carreira na televisão foi produtor de José Abelardo Barbosa de Medeiros, o Chacrinha.